پژوهشی در دیدگاهها و تکاپوهای سیاسی خواجه نصرالدین

عبدالله احرار *

دکتر مهدی فرهانی منفرد ** *

چکیده

خواجه نصرالدین عبدالله احرار (۸۰۶ - ۸۹۶ ق. / ۱۴۰۴ - ۱۴۹۰ م.) یکی از نخبگان تصوف در سده نهم ق. / پانزدهم م. قلمداد می شود که دیدگاهها و تکاپوهای سیاسی در خورد نگرشی داشت و نقشی چشمگیر در عرصه سیاسی این سده ایفا کرد. این مقاله در آغاز برای ارائه تصویری کلی از جواب مختلف زندگی احرار، در باره رویدادنگاری زندگی او با تلاشهای او در عرصه تصوف در پیوند با طریقت نقشبندی؛ جایگاه علمی و آثارش و نقش و اهمیت اقتصادی او سخن رانده است. سپس به بیان دیدگاههای سیاسی احرار و ابعاد تکاپوهای سیاسی او در دوران زمامداری ابو سعید و سلطان حسین میرزا بايقراکه از بازبین حکمرانان تیموری در شرق ایران بودند پرداخته است. ارائه نتیجهای مختصر از بحث و فهرست مآخذ استفاده شده، بخشهای پایانی این مقاله را تشکیل می دهد.

تمهید:

خواجه نصرالدین عبدالله شاشی (۸۰۶ - ۸۹۶ ق. / ۱۴۰۴ - ۱۴۹۱ م.) ملقب به احرار،

* نوشتار حاضر، خلاصه فصلی از پایان نامه دکتری نگارنده است که به اهدایی نصاب آفری دکتر عبدالحسین

نوابی، در دانشگاه تربیت مدرس انجام پذیرفته است.

** عضو هیئت علمی گروه تاریخ دانشگاه الزهراء

یکی از پرآوازه ترین و با نفوذترین صوفیان خراسان و ماوراءالنهر در سده نهم ق. / پانزدهم م. بوده است. زندگی و شخصیت او از دیدگاههای گوناگونی در خور بررسی است؛ اهمیت او به عنوان یکی از پیران طریقت نقشبندی؛ تکاپوهای علمی محدودی که بیشتر در چارچوب آثار برجای مانده از وی قابل بررسی است؛ اهمیت و جایگاه اقتصادی او به عنوان یکی از زمین داران بزرگ منطقه و تکاپوهای سیاسی او و پیوندهایش با حکومتگران معاصر او. آنچه از دیدگاه یک پژوهش تاریخی، اهمیت دارد، جایگاه اقتصادی و تکاپوهای سیاسی اوست، ولی نمی توان، بدون عبور از معبر مقدمه ای کوتاه در باره زندگی او بدین بحث پرداخت.

رویدادنگاری زندگی احرار

خواجه عبیدالله احرار در رمضان ۸۰۶ ق. / ۱۴۰۴ م. در قریه باغستان از توابع شاش (تاشکند) زاده شد.^۱ خاندان و خویشاوندان او "ارباب علم و عرفان"^۲ بودند. پدرش خواجه محمود شاشی، از مشایخ صوفیه بود و "والی ولایت طریقت"^۳ به شمار می رفت؛ با این حال او برای گذراندن زندگی کشاورزی می کرد.

در این دوران، او را بر فلسی قدرت نبود.^۲

عبیدالله در دوران اقامت در هرات نظرگاه دیگری نیز یافت. او شاهد بود که برخی از مشایخ هرات، برای گذراندن زندگی، به طمع عنایت و تفقد حکام و امیران، ناگزیر از رعایت آنان بودند. برای پرهیز از همین ناگزیری، هنگامی که بعد از هفت سال سرگردانی در "شهرهای مردم"^۳ در ۲۹ سالگی (سال ۸۳۵ / ۱۴۳۱ - ۱۴۳۲) به زادگاه خود بازگشت، به کشاورزی که پیشه پدریش بود پرداخت.^۴ دلیل دیگر روی آوردن احرار بدین پیشه، سنت ویژه طریقت خواجگان بود؛ چرا که در این طریقت بسیاری از شیوخ و سالکان به داشتن پیشه و حرفه آوازه داشتند.^۵ به تصریح او "معتقد ما این است که مردم طریقه خود را در کسب و زراعت پنهان کنند"^۶.

۵- نک: عبدالحسین زرین کوب، دنباله جستجو در تصوف ایران (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۹ خ)، ص ۲۰۷ - ۲۰۸.

۶- ملا محمد امین کرکی، "ملفوظات خواجه عبیدالله احرار"، نسخه دستنویسه فارسی کتابخانه محمد شفیع لاهوری، شماره ۳۱۷/۱۵، ص ۲۴۸.

۷- هرات دوبار گرفتار بلای طاعون شد. یکی در ۸۲۸ / ۱۴۲۸ و دیگر در ۸۶۶ / ۱۴۶۱؛ نک: غیاث الدین بن هماد

دیگری تلقی کنیم که در منابع تاریخی از آن یاد نشده است. نوشاهی در باره تاریخ خروج احرار از هرات اشتباه کرده است.^۱

در همین روزگاران، احرار با طریقت نقشبندیه پیوند یافته بود. چه در دوران اقامت در ماوراءالنهر، چه در زمان اقامت در هرات و چه پس از آن، او به خدمت شیوخ نامدار این طریقت رسید.

با آنکه حسام الدین پارسا می‌خواست او را به حلقه مریدان خود درآورد^۵، احرار خود مریدی سید قاسم تبریزی را جو یا بود، ولی چون دید که مریدان او مرتکب منکرات می‌شوند، از آن عزم چشم پوشید^۶. به نوشته لاهوری، بعد از این احوال احرار به خدمت خواجه یعقوب چرخچی رسید و "دست ارادت و بیعت به دامان وی زد و چند سال به خدمت با عظمت وی حاضر مانده، تکمیل یافت"^۷. با درگذشت سعدالدین کاشغری در ۱۴۵۶/۸۶۰، احرار قطب ارشاد طریقت نقشبندیه شد. هرچند دولتشاه سمرقندی، نورالدین عبدالرحمان جامی را "خلف الصدق و جانشین مسند" او

الدین حسینی خواند میر، حبیب السیر فی اخبار افراد بشر (تهران، خیام، ۱۳۶۲ خ)، ج ۴، ص ۱۲-۱۳؛ معین الدین زمجی اسفزاری، روضات الجنات فی تاریخ مدینة الہرات، به کوشش محمد کاظم امام (تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۸ خ)، ج ۲، ص ۹۲-۹۴؛ فصیح خوافی، مجمل فصیحی، به کوشش محمود فرخ (مشهد، ۱۳۳۹ خ)، ج ۲، ص ۲۷۱.

دیگرانی هم مانند محمد قاضی سمرقندی و محمد زاهد و خشی، رسماً از طریق او به طریقت خواجهگان پیوستند و شاخه "احراریه" این طریقت را گسترش دادند^۳. آوازه احرار در جهان آن روزگار به اندازه ای بود که عمادالدین محمود گاوآن، در نامه ای از او خواست که به هند سفر کند و به هدایت و ارشاد مردم آن سامان پردازد^۴.

از زمان بازگشت عبیدالله احرار به تاشکند در ۸۳۵ / ۱۴۳۱-۱۴۳۲ تا حدود دوده بعد که ابو سعید میرزا در سمرقند به قدرت رسید و او را با خود بدان شهر برد، دورانی است که منابع در باره آن سخنی نرانده اند. تلاشها و تکاپوهای احرار در این دو دهه که باید در سنین میان سی تا پنجاه سالگی بوده باشد، به طور طبیعی باید به تلاش در دو عرصه اختصاص یافته باشد؛ از سویی این دوران را باید سالهای پیشرفت احرار در طریقت نقشبندی و نایل شدن او به سطح یکی از

از دیگر سو، در این سالها باید تکاپوهای اقتصادی احرار به بار نشسته و او به سطح یکی از زمین داران و صاحبان ثروت و مکتب در منطقه رسیده باشد.

احرار، آثاری نیز از خود به یادگار نهاد. برای نمونه باید به این کارها اشاره کرد: ۱) فقرات که کتابی است در بیان عقاید اهل سنت و آموزشهای خواجهان نقشبندی، به ویژه اذکار و عبادات آنها که باید بعد از سال ۸۹۰ / ۱۴۸۵ نوشته شده باشد. در این اثر چند مکتوب به حکومتگران عصر دیده می شود^۱؛ ۲) والدیه، که فخرالدین علی آن را در طریقت خواجهان "به غایت نافع"^۲ می داند؛ ۳) حورائیه، که شرحی است مختصر بر یک رباعی معروف، منسوب به ابوسعید ابوالخیر که بیش از دوازده رساله مستقل در شرح آن نگاشته آمده است^۳؛ ۴) نامه ها و رقعات:

زمانی هم به یکی از دانشمندان در روستایی آب و زمین بخشید تا زراعت کند و تمامی آن را در راه تأمین معاش خود و آموختن دانش صرف کند^۲. با این اقدامات، ثروت احرار از حرمت و عظمت او به عنوان یک صوفی بزرگ کم نمی کرد و بر نفوذ او افزوده می شد.

دیدگاهها و تکاپوهای سیاسی احرار:

دوران زندگانی احرار مقارن است با حکومت جانشینان تیمور در ایران. تیمور در ۸۰۷ / ۱۴۰۵ یعنی یک سال بعد از تولد احرار درگذشت و میراثی عظیم برجای نهاد. بخش مادی این میراث، سرزمینی وسیع بود که باید توسط جانشینانش اداره می شد و بخش معنوی آن هم منش و کردار او به عنوان بی گذشت و خونریز بود که به عنوان الگویی پیش روی جانشینان او قرار داشت. شاهرخ (مکه: ۸۰۰-۸۵۰ / ۱۴۰۴-۱۴۴۷) جانشین تیمور در خراسان و ماوراءالنهر بود. او هرات را تختگاه خود قرار داد و هنگام مرگش احرار ۴۴ ساله، هنوز دوران سیر و سلوکهای عرفانی را می گذراند. ابوسعید (حک: ۸۵۵-۸۷۲ / ۱۴۵۲-۱۴۶۷) که نوه میرانشاه بود و نیای او در تقابل با شاهرخ در غرب ایران حکومت یافته بود، سمرقند را تختگاه خود قرار داد، اگرچه بعدها با دست یافتن بر هرات، این شهر پایتخت واقعی او شد. سلطان حسین میرزا بایقرا (حک: ۸۷۳-۹۱۱ / ۱۴۶۹-۱۵۰۵)، آخرین حکمران مقتدر از سلسله تیموریان ایران قلمداد می شود که پس از مرگ ابوسعید، هرات را تسخیر کرد و تا هنگام مرگ - به استثنای وقفه ای بسیار کوتاه - در این شهر حکم راند. ۱۷ سال از زندگی احرار با حکومت ابوسعید و ۲۲ سال پایانی آن، با ۲۲ سال آغازین حکومت بایقرا مقارن بود.

۴- عبدالواسع نظامی باخزری، مقامات جامی، به کوشش نجیب مایل هروی، (تهران، نشرنی، ۱۳۷۱ خ)، ص ۱۹۷؛ برای نمونه های دیگری از ارادت ابوسعید به احرار نک: همان، ص ۱۴۲ - ۱۹۱ و خواندید، حبیب السیر، ج ۴، ص ۱۰۹.

۵- مولانا شیخ، "خوارق عادات احرار"، ص ۱۶.

۶- عبدالرزاق سمرقندی، مطلع السعدین و مجمع البحرين، به کوشش محمد شفیع (لاهور، ۱۲۶۸ ق)، ج ۲ (۲)، ص

۱۴۵۸/۸۶۲ احرار میان مردم سمرقند و ابوسعید پایمردی کرد و هم سمرقند را که در آستانه شورش قرار داشت به او بازگرداند و هم مردم را از رفتار انتقامجویانه او در امان نگاهداشت. همچنین در ۱۴۶۴/۸۶۴، احرار پایمردی دیگری کرد. این بار، وقتی تلاشهای گوناگون ابوسعید برای مطیع کردن امیر نور سعید که در نواحی سمرقند و بخارا شورش کرده بود، ثمری نبخشید، احرار با نور سعید دیدار کرد و غائله را پایان بخشید.^۱

نمونه های اینگونه یاری های احرار به ابوسعید فراوان است و اشاره به تمامی آنها در حوصله این نوشتار نیست، تنها باید اشاره کرد که آخرین رایزنی سیاسی ابوسعید با احرار بدفرجام بود. احرار با او در باره عزیمت به عراق و رویارویی با حسن بیگ آق قویونلو (حک: ۸۷۱-۸۸۳/۱۴۶۶-۱۴۷۸) رایزنی کرد و احرار نیز با این عزم موافق بود و ابوسعید را به این اردوکشی بی بازگشت فرستاد.^۲

به خواهش احرار، بسیاری از مالیاتهای مردم توسط ابوسعید بخشوده شد. ابوسعید در ۱۴۵۶/۸۶۱ هرات را فتح کرده و د ر آن استقرار یافته بود. چهار سال بعد احرار در همین شهر با ابوسعید دیدار کرد و از او خواست که تمغای بخارا را که مبلغی سنگین بود ببخشد. ابوسعید افزون بر بخشش این مبلغ، تمغای بخارا را برانداخت و متعهد شد که "تمغاء تمام ممالک محروسه را با جمیع منکرات و مناهی براندازد"^۳.

احرار اخراجات دیوانی را ابداع ابوسعید می دانست و می گفت: "به خلاف شریعت تحمیل مکنید تا به هیچ کس ظلم واقع نشود"^۴. قاضی سمرقندی در حکایتی از بخشیده شدن تمامی تمغا توسط ابوسعید به خاطر احرار سخن می راند، ولی زمان و منطقه شمول آن را مشخص نمی کند.^۵

۱- اسفزاری، روضات الجنات، ج ۲، ص ۲۴۸-۲۴۹. ۲- فخرالدین علی، رشحات، ص ۵۴۵-۵۴۷.

۳- اسفزاری، روضات الجنات، ج ۲، ص ۲۴۹-۲۵۰ با سمرقندی، مطلع السعدین؛ ج ۲ (۳)، ص ۱۳۳۳-۱۳۳۴.

۴- نیشابوری، ملفوظات احرار، ص ۲۹۰.

۵- قاضی سمرقندی، نسلسة العارفین، ص ۱۸۹؛ برای روایت دیگر این ماجرا نک: نیشابوری، ملفوظات احرار، ص

همچنین وقتی در ۱۴۷۵/۸۸۰-۱۴۷۶، ده یازده بر رعایا تحمیل شده بود و ظاهراً "احرار از این تحمیل مستثنی بود، به ابوسعید نامه نوشت که بهتر است این امتیاز برای همه باشد: "اگر بر مسلمانان ترحم فرمایند، ما نیز در قطار ایشان باشیم؛ اگر مسلمانان را محنتی باشد، باری، از ایشان جدا نباشیم"^۱.

البته رفتار احرا با سمرقندیان همیشه محترمانه و آرام نبود.